

证券代码:600079 证券简称:ST人福

人福医药集团股份有限公司 2026年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

公司董事会及高级管理人员保证信息披露内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否审计
□是 √否

一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	上年同期	本报告期末比上年同期末增减(%)
营业收入	6,101,249,495.67	6,137,399,886.05	-0.59
利润总额	940,209,581.59	827,442,675.24	13.63
归属于上市公司股东的净利润	588,168,012.64	540,345,459.39	8.84
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	553,503,183.41	530,969,947.35	4.25
经营活动产生的现金流量净额	280,926,446.66	-336,779,623.05	不适用
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	0.33	0.33	0.00
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	0.37	0.30	增加0.05个百分点
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	0.37	0.30	增加0.05个百分点
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	0.37	0.30	增加0.05个百分点
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	0.37	0.30	增加0.05个百分点

资产,限额323,598,967.70元。

2026年5月,阳光控股变更股权转让申请,请求公司向阳光控股退股股份让款281,931,459.03元并承担利息,同时其他被申请人请求申请人承担诉讼费、违约金及连带责任支出费用。

2026年4月,公司收到北京仲裁委员会出具的关于[2022]京仲裁字第7591号仲裁案撤回部分当事人全案仲裁请求的通知,鉴于申请人阳光控股撤回对公司的全部仲裁请求,公司不再作为该案当事人,公司将尽快办理受理资产的解除冻结。

四、季度财务报表
(一)审计意见类型
□标准无保留意见
□保留意见
□无法表示意见
□否定意见
(二)财务报表
合并资产负债表
2026年3月31日
编制单位:人福医药集团股份有限公司
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2026年3月31日	2025年12月31日
流动资产	4,537,847,395.21	4,142,885,052.71
非流动资产	3,136,430.66	3,136,430.66
资产总计	7,674,328,025.87	7,276,021,483.37
流动负债	938,276,937.18	976,006,013.04
非流动负债	939,250,415.30	939,250,415.30
负债合计	1,877,537,352.48	1,915,256,428.34
所有者权益(或股东权益)	5,796,790,673.39	5,360,765,055.03
股本	1,428,807,701.43	1,428,807,701.43
资本公积	8,415,453,587.06	10,025,138,866.00
盈余公积	791,128,690.70	714,986,714.83
未分配利润	3,566,514,784.26	3,209,850,572.87
归属于母公司所有者权益合计	14,722,066,763.39	14,478,781,854.13
少数股东权益	147,572,425.36	144,102,820.33
所有者权益合计	14,870,039,188.75	14,622,904,674.46

2026年1-3月
编制单位:人福医药集团股份有限公司
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2026年1-3月	2025年1-3月
营业收入	6,101,249,495.67	6,137,399,886.05
营业成本	5,216,739,004.00	5,536,905,257.70
营业利润	3,079,962,510.16	3,157,243,979.93
利润总额	940,209,581.59	827,442,675.24
净利润	588,168,012.64	540,345,459.39
归属于上市公司股东的净利润	588,168,012.64	540,345,459.39
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	553,503,183.41	530,969,947.35
经营活动产生的现金流量净额	280,926,446.66	-336,779,623.05
投资活动产生的现金流量净额	-1,428,807.70	-1,428,807.70
筹资活动产生的现金流量净额	3,209,850.58	3,209,850.58
现金及现金等价物净增加额	1,877,537.35	1,877,537.35
期初现金及现金等价物余额	1,877,537.35	1,877,537.35
期末现金及现金等价物余额	3,755,074.70	3,755,074.70

2026年1-3月
编制单位:人福医药集团股份有限公司
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2026年1-3月	2025年1-3月
营业收入	6,101,249,495.67	6,137,399,886.05
营业成本	5,216,739,004.00	5,536,905,257.70
营业利润	3,079,962,510.16	3,157,243,979.93
利润总额	940,209,581.59	827,442,675.24
净利润	588,168,012.64	540,345,459.39
归属于上市公司股东的净利润	588,168,012.64	540,345,459.39
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	553,503,183.41	530,969,947.35
经营活动产生的现金流量净额	280,926,446.66	-336,779,623.05
投资活动产生的现金流量净额	-1,428,807.70	-1,428,807.70
筹资活动产生的现金流量净额	3,209,850.58	3,209,850.58
现金及现金等价物净增加额	1,877,537.35	1,877,537.35
期初现金及现金等价物余额	1,877,537.35	1,877,537.35
期末现金及现金等价物余额	3,755,074.70	3,755,074.70

非经常性损益项目

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-246,282.63	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	50,385,010.93	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-4,537,836.22	
少数股东权益影响额(税后)	7,321,945.52	
合计	34,664,829.31	

对公司将“公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益”未列示的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将“公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益”中列示的项目认定为经常性损益项目的情形,应说明原因。
□适用 √不适用
(二)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因
□适用 □不适用

经营活动产生的现金流量净额

项目	变动比例(%)
经营活动产生的现金流量净额	不适用

变动比例(%) 不适用

报告期内公司经营业绩较上年同期增长16.18%,主要系报告期内公司销售回款增加以及支付的职工薪酬减少所致。

2026年1-3月
编制单位:人福医药集团股份有限公司
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2026年1-3月	2025年1-3月
营业收入	6,101,249,495.67	6,137,399,886.05
营业成本	5,216,739,004.00	5,536,905,257.70
营业利润	3,079,962,510.16	3,157,243,979.93
利润总额	940,209,581.59	827,442,675.24
净利润	588,168,012.64	540,345,459.39
归属于上市公司股东的净利润	588,168,012.64	540,345,459.39
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	553,503,183.41	530,969,947.35
经营活动产生的现金流量净额	280,926,446.66	-336,779,623.05
投资活动产生的现金流量净额	-1,428,807.70	-1,428,807.70
筹资活动产生的现金流量净额	3,209,850.58	3,209,850.58
现金及现金等价物净增加额	1,877,537.35	1,877,537.35
期初现金及现金等价物余额	1,877,537.35	1,877,537.35
期末现金及现金等价物余额	3,755,074.70	3,755,074.70

2026年1-3月
编制单位:人福医药集团股份有限公司
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2026年1-3月	2025年1-3月
营业收入	6,101,249,495.67	6,137,399,886.05
营业成本	5,216,739,004.00	5,536,905,257.70
营业利润	3,079,962,510.16	3,157,243,979.93
利润总额	940,209,581.59	827,442,675.24
净利润	588,168,012.64	540,345,459.39
归属于上市公司股东的净利润	588,168,012.64	540,345,459.39
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	553,503,183.41	530,969,947.35
经营活动产生的现金流量净额	280,926,446.66	-336,779,623.05
投资活动产生的现金流量净额	-1,428,807.70	-1,428,807.70
筹资活动产生的现金流量净额	3,209,850.58	3,209,850.58
现金及现金等价物净增加额	1,877,537.35	1,877,537.35
期初现金及现金等价物余额	1,877,537.35	1,877,537.35
期末现金及现金等价物余额	3,755,074.70	3,755,074.70

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

序号	股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有无限售流通股的数量	质押或冻结情况
1	中融信托有限公司-中融信托-鑫利1号资产管理计划	190,900,277	11.70	0	无
2	招商局科技(武汉)有限公司	146,900,270	9.00	57,500,000	质押 97,933,558
3	招商局科技(武汉)有限公司	89,400,270	5.50	0	无
4	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
5	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
6	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
7	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
8	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
9	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
10	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

序号	股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有无限售流通股的数量	质押或冻结情况
1	中融信托有限公司-中融信托-鑫利1号资产管理计划	190,900,277	11.70	0	无
2	招商局科技(武汉)有限公司	146,900,270	9.00	57,500,000	质押 97,933,558
3	招商局科技(武汉)有限公司	89,400,270	5.50	0	无
4	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
5	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
6	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
7	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
8	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
9	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
10	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

序号	股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有无限售流通股的数量	质押或冻结情况
1	中融信托有限公司-中融信托-鑫利1号资产管理计划	190,900,277	11.70	0	无
2	招商局科技(武汉)有限公司	146,900,270	9.00	57,500,000	质押 97,933,558
3	招商局科技(武汉)有限公司	89,400,270	5.50	0	无
4	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
5	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
6	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
7	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
8	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
9	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
10	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

序号	股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有无限售流通股的数量	质押或冻结情况
1	中融信托有限公司-中融信托-鑫利1号资产管理计划	190,900,277	11.70	0	无
2	招商局科技(武汉)有限公司	146,900,270	9.00	57,500,000	质押 97,933,558
3	招商局科技(武汉)有限公司	89,400,270	5.50	0	无
4	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
5	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
6	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
7	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
8	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
9	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
10	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

序号	股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有无限售流通股的数量	质押或冻结情况
1	中融信托有限公司-中融信托-鑫利1号资产管理计划	190,900,277	11.70	0	无
2	招商局科技(武汉)有限公司	146,900,270	9.00	57,500,000	质押 97,933,558
3	招商局科技(武汉)有限公司	89,400,270	5.50	0	无
4	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
5	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
6	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
7	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
8	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
9	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
10	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

序号	股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有无限售流通股的数量	质押或冻结情况
1	中融信托有限公司-中融信托-鑫利1号资产管理计划	190,900,277	11.70	0	无
2	招商局科技(武汉)有限公司	146,900,270	9.00	57,500,000	质押 97,933,558
3	招商局科技(武汉)有限公司	89,400,270	5.50	0	无
4	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
5	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
6	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
7	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
8	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
9	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
10	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

序号	股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有无限售流通股的数量	质押或冻结情况
1	中融信托有限公司-中融信托-鑫利1号资产管理计划	190,900,277	11.70	0	无
2	招商局科技(武汉)有限公司	146,900,270	9.00	57,500,000	质押 97,933,558
3	招商局科技(武汉)有限公司	89,400,270	5.50	0	无
4	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
5	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
6	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000
7	招商局科技(武汉)有限公司	86,747,204	5.31	0	质押 52,000,000